
6. Hlavní položky zahraničního obchodu České republiky s rozvojovými státy 
a s ostatními státy 

 
• Nejvýznamnější 

skupiny 
zahraničního 
obchodu 
s rozvojovými státy 
a s ostatními státy 

Následující přehledy ukazují hlavní položky, na které se koncentruje převažující část 
vývozu a dovozu v relaci k rozvojovým státům a k ostatním státům a které jsou proto 
nositeli zahraničně obchodních České republiky s těmito státy. Údaje  dokumentují již 
zmíněnou úzkou strukturu zahraničně obchodních vztahů.  
 

 
 
Tabulka č. 13 Pozice nejvýznamnějších skupin SITC, rev. 3 na dvě místa ve vývozu a v dovozu ČR 

v relaci k rozvojovým státům v roce 2003 
Vývoz Dovoz 

SITC na dvě místa Podíl 
v % SITC na dvě místa Podíl 

v % 
66 výrobky z nekovových nerostů, j.n. 19,7 77 elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče 31,8

77 elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče   14,3 75 kancelářské stroje a zařízení 
k automatizovanému zpracování dat 19,2

67 železo a ocel     7,3 76 zařízení k telekomunikaci, záznamu, 
reprodukci zvuku 7,3

78 silniční vozidla 7,2 33 ropa, ropné výrobky a příbuzné materiály 5,1
74 stroje a zařízení všeobecně užívané  

v průmyslu 5,4 78 silniční vozidla      3,7

72 strojní zařízení pro určitá odvětví 
průmyslu 5,3 05 zelenina a ovoce      3,0

02 mléčné výrobky a vejce 5,0 84 oděvní výrobky a doplňky 2,8
Uvedené skupiny celkem 64,2 Uvedené skupiny celkem 69,9
 
 
Tabulka č. 14 Pozice nejvýznamnějších skupin SITC, rev. 3 na dvě místa ve vývozu a v dovozu ČR 

v relaci k ostatním státům v roce 2003 
Vývoz Dovoz 

SITC na dvě místa Podíl 
v % SITC na dvě místa Podíl 

v % 

78 silniční vozidla 13,1 75 kancelářské stroje a zařízení 
k automatizovanému zpracování dat 36,0

74 stroje a zařízení všeobecně užívané  
v průmyslu 12,5

76 zařízení k telekomunikaci, záznamu, 
reprodukci zvuku 15,1

72 strojní zařízení pro určitá odvětví 
průmyslu 12,4 77 elektrická zařízení, přístroje, spotřebiče    11,7

77 elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče 11,5 89 různé výrobky, j.n. 5,9
75 kancelářské stroje a zařízení 

k automatizovanému zpracování dat 6,7 84 oděvní výrobky a doplňky      5,5

67 železo a ocel 6,1 69 kovové výrobky, j.n.      3,1
71 stroje a zařízení k výrobě energie 5,9 85 obuv 2,8

73 kovozpracující stroje     3,8 74 stroje a zařízení všeobecně užívané v 
průmyslu 1,9

Uvedené skupiny celkem 72,0 Uvedené skupiny celkem 82,0
 
 
• Vyšší zastoupení 

strojírenských 
výrobků pro výrobní 
účely ve vývozu, 
dominující pozice 
výrobků 
elektronického a 
elektrotechnického 
průmyslu v dovozu  

Významnou strukturní charakteristikou zahraničního obchodu s rozvojovými státy 
i s ostatními státy  je na jedné straně zastoupení výrobků odvětví zpracovatelského 
průmyslu (kancelářské stroje a zařízení k automatizovanému zpracování dat, 
zařízení k telekomunikaci, záznamu a reprodukci zvuku, elektrická zařízení, 
přístroje a spotřebiče), která jsou v uvedených státech rozvíjeny při kapitálové 
účasti průmyslově nejvyspělejších států světa s využitím levné pracovní síly, v 
dovozu z těchto států a na druhé straně (zejména v případě ostatních států) pozice 
strojírenských výrobků určených především pro investiční účely v českém vývozu 
na tyto trhy, které se nacházejí v silné konkurenci s výrobky z vyspělých států 
světa.  
 



 


